

Toruń, 8 lutego 2013 roku

WZP.272.2.2013

wg rozdzielnika

ODPOWIEDZI NA PYTANIA

Informuję, że w toku postępowania o udzielenie zamówienia publicznego prowadzonego w trybie przetargu nieograniczonego na dostawę materiałów eksploatacyjnych do urządzeń drukujących na rok 2013 na potrzeby Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz wojewódzkich jednostek organizacyjnych (WZP.272.2.2013) wpłynęły pytania o następującej treści:

Pytanie 1:

Zwracam się z prośbą o interpretację zapisu „fabrycznie nowe”, który to ujęty został w ogłoszonym przez Państwa przetargu na materiały eksploatacyjne.

Wątpliwość budzi zapis, że za fabrycznie nowy produkt nie uważa się takiego, którego częścią składową jest element wcześniej wykorzystany, pochodzący z regeneracji. Proces odzysku obudów tonerów stanowi stały element procesu produkcji „nowych” produktów. Producenci używający w procesie produkcji materiałów poddanych recyklingowi nie mogą przez to tracić przymiotu „nowego”. W naszej produkcji jedynym elementem powtórnie wykorzystywanym jest obudowa, która przed końcowym zmontowaniem gotowego wyrobu przeszła testy wykluczające wady materiałowe takie jak mikropęknięcia, nieszczelności. Wszystkie pozostałe elementy wpływające na jakość wydruku są wymieniane na nowe (bęben światłoczuły, chip, listwa zbierająca, wałek magnetyczny). XXXXXXXXXX zobligowany jest na mocy obowiązujących przepisów do wytwarzania produktów z użyciem elementów nadających się do odzysku (Ustawa z dn. 27.04.01 o odpadach, Ustawa z dn. 29.07.05 o zużytych sprzęcie elektronicznym i elektrycznym, Ustawa z dn. 25.11.01 o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz opłacie produktowej i opłacie depozytowej, Ustawa z dn. 25.11.2011 o opakowaniach i odpadach opakowaniowych).

Istotnym jest również fakt, iż producenci OEM także używają elementów pozyskanych w drodze refabrykacji i recyklingu. Zapisy o tym, że produkt może zawierać części i materiały odzyskane w ramach recyklingu zamieszczają zarówno na opakowaniach jak i w ich materiałach informacyjnych.

Tusze i tonery, które są 100% nowe a nie są oryginalne ani nie regenerowane, naruszają patenty w zakresie wzornictwa lub funkcjonalności należące do producentów drukarek (OEM). Zapis taki dyskryminuje polskie materiały równoważne, a preferuje 100% nowe, produkowane w krajach Azji Pd-Wsch. z naruszeniem praw patentowych, które nie są dopuszczone do obrotu na terenie krajów UE.

W związku z powyższym proszę o interpretację zapisu „fabrycznie nowy” w świetle przedstawionych przez nas wątpliwości.

Odpowiedź :

Według ustawy o odpadach z dnia 27 kwietnia 2001 roku (Dz. U. z 2001 r. Nr 62, poz. 628) pod pojęciem recyklingu "rozumie się taki odzysk, który polega na powtórnym przetwarzaniu substancji lub materiałów zawartych w odpadach w procesie produkcyjnym w celu uzyskania substancji lub materiału o przeznaczeniu pierwotnym lub o innym przeznaczeniu.

Każda firma może w procesie recyklingu pozyskać surowiec który w wyniku ponownego przetworzenia umożliwi wyprodukowanie nowego przedmiotu, gdzie ważne są właściwości fizyko-chemiczne surowca a nie rodzaj przedmiotu z jakiego pozyskano surowiec.

Przedmiot „fabrycznie nowy” to taki przedmiot, który powstał w wyniku procesu produkcyjnego (gdzie jak najbardziej wskazane jest pozyskanie surowca w wyniku recyklingu) i nie nosi śladów użytkowania (stąd określenie „nowy”). Nie wnikamy w jaki sposób producent „kaset z tonerem”, wchodzi w posiadanie poszczególnych elementów składowych (czy je kupuje czy też sam wytwarza). Ważne dla nas jest żeby były to podzespoły nowe.

Dla przykładu: monitor w którym pozostawiono odzyskaną w recyklingu obudowę i wymieniono całą „elektronikę” nikt nie sprzedaje jako „fabrycznie nowy”.

Terminy składania i otwarcia ofert pozostają bez zmian.

Przewodniczący Komisji Przetargowej

Główny Specjalista (1)
Olgięrd Sobkowiak